no âmbito desta Diretoria Administrativa, solicito a V.Sa. autorização para inscrição n o curso Planejamento das Contratações com enfoque na Elaboração do
Estudo Técnico Preliminar (ETP) e Termo de Referência (TR), que ocorrerá em salvador, no período de 13 a 15/12/2023, no valor de R$ 2.990,00 (dois mil
novecentos e noventa reais)>

Importante ressaltar a relevância específica da participação desta servidora no curso em questão, considerando que o mesmo versa sobre a nova
Lei de Licitações e Contratos (Lei n° 14.133/21), suas inovações e novos procedimentos, que entraram em vigor a partir do próximo ano.

[...]

ocorrerá em Salvador, no período de 13 a 15/12/2023, mediante recursos alocados no PAOE 1109 - Implementação de Prática de Gestão Administrativa no
Ministério Público.

Vale ressaltar que, no que pese o valor divulgado do referido curso ser de R$ 3.290,00, esta Diretoria Administrativa negociou com a empresa,
visando obtenção de desconto, passando o valor a ser de  R$ 2.990,00 (dois mil novecentos e noventa reais), conforme proposta (0840962). Além disso, optou-
se por um curso ministrado em Salvador, objetivando a racionalização dos recursos no que se refere a despesas com deslocamento (passagens e diárias).

Ademais, além da relevância do conteúdo ministrado, no que se refere às atividades desempenhadas pela supracitada servidora e aplicabilidade

[...]

se aplica para as inexigibilidades de licitação de baixo valor.

A título exemplificativo, é possível mencionar o SEI 19.09.02191.0021494/2022-62, no qual a Administração pretendia a contratação, por
inexigibilidade de licitação, de inscrição em Simpósio, no valor de R$ 945,00 (novecentos e quarenta e cinco reais). No procedimento SEI
19.09.02191.0001578/2023-39, a Administração pretendeu contratar, por inexigibilidade de licitação, a inscrição em Seminário, no valor de R$ 400,00
(quatrocentos reais).

Não nos parece razoável, proporcional e eficiente que tais contratações tenham que, obrigatoriamente, passar pela análise jurídica, pois são

[...]

2º - As modalidades de licitação a que se referem os incisos I a III do caput do art. 50 da Lei nº 9.433, de 01 de março de 2005, serão determinadas em
função dos seguintes limites, tendo em vista o valor estimado da contratação:
I - para obras e serviços de engenharia:
convite - até R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil reais);
II - para compras e serviços não referidos no inciso I do caput deste artigo:
convite - até R$176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

Portanto, os arts. 55, 59, I e II, ambos da Lei Estadual nº. 9.433/2005, em conjunto com o art. 2º, I e II, do Decreto Estadual nº. 18.489/2018,
permitem concluir que a dispensa denominada de “pequeno valor”, no caso de obras e serviços de engenharia, possui como limite o montante de R$ 33.000,00
(trinta e três mil reais) e, no caso de compras e serviços que não sejam de engenharia, o montante é de R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais). Esses
são os limites valorativos que deverão ser observados pela Administração para dispensar a análise jurídica.

Não se pode deixar de mencionar, contudo, a Lei nº. 14.133/2021, que assim dispõe:

Art. 75. É dispensável a licitação:
I - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 100.000,00 (cem mil reais), no caso de obras e serviços de engenharia ou de serviços de

[...]

manutenção de veículos automotores; 
II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e compras;

Atualmente, por força do Decreto Federal nº. 11.317/2022, tais valores se encontram nos seguintes limites: 1) R$ 114.416,65 (cento e
quatorze mil quatrocentos e dezesseis reais e sessenta e cinco centavos) para os casos do inciso I e; 2) R$ 57.208,33 (cinquenta e sete mil duzentos e oito
reais e trinta e três centavos) para os casos do inciso II. 

Nada obstante, o Ministério Público do Estado da Bahia ainda não vem aplicando a Lei nº. 14.133/2021. Considerando que a Lei nº.
14.133/2021 aumenta bastante o limite das contratações de pequeno valor, nos parece salutar que a dispensa da análise jurídica se restrinja aos limites previstos